
Pagina 1 di 7 

 

 
C O M U N E  DI  M A N T O V A 

         ORIGINALE 

SEGRETERIA GENERALE 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE DI MANTOVA 
 

SESSIONE STRAORDINARIA 
 

Prima Convocazione Seduta Pubblica 
 

N. 28 della delibera R.D. N. 25087/2006 di Prot.Gen. 
N. 9/7 dell’ o.d.g. 
 
OGGETTO: 

 
APPROVAZIONE PIANO ENERGETICO COMUNALE (PEC) 

 
L’anno duemilaundici - in Mantova, in questo giorno venti del mese di maggio alle ore 17:30, 
convocato nei modi e nei termini di legge con avvisi scritti, notificati agli interessati giusta referti del 
messo comunale, in atti, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica per trattare in 
sessione straordinaria, in prima convocazione, delle materie scritte all’ordine del giorno che è 
stato, ai termini di legge, pubblicato, il giorno 13/05/2011 all’albo pretorio. 
Si sono riuniti nella grande aula consiliare e rispondono all’appello nominale fatto dal Presidente   
LONGFILS GIULIANO, il Sig. Sindaco SODANO NICOLA e gli Onn. Consiglieri:  
 
 
     1.       ACERBI CARLO  
     2.       ALLEGRETTI MASSIMO ass. 
     3.       BADALUCCO CATERINA  
     4.       BANZI FAUSTO ass. 
     5.       BASCHIERI PIER LUIGI  
     6.       BENEDINI VIVIANO  
     7.       BETTONI ALFREDO  
     8.       BOMBONATI GIANNI  
     9.       BONDIOLI BETTINELLI CLAUDIO
 ass.g. 
   10.       BOTTARI CLAUDIO  
   11.       BRIONI FIORENZA ass. 
   12.       BUVOLI GIOVANNI ass. 
   13.       CAMPISI MATTEO ass. 
   14.       CILIEGI SERGIO  
   15.       COMINI TIZIANO  
   16.       DALL’OGLIO CELESTINO ass.g. 
   17.       DE MARCHI LUCA  
   18.       FERRAZZI PIETRO ass.g. 
   19.       GERMINIASI MARCO  
   20.       GHIRARDINI MARCO  
 

 
   21.       GIANOLIO PAOLO ass.g. 
   22.       GIATTI GIACOMO  
   23.       GORGATI ANDREA  
   24.       GRAZIANO BENEDETTA ass. 
   25.       LINARDI ALFONSO  
   26.       LONGFILS GIULIANO  
   27.       MARTINELLI NICOLA ass. 
   28.       MAZZONI ENZO  
   29.       MURARI ANDREA ass. 
   30.       NICOLINI GIUSEPPE ass. 
   31.       PASOLINI MAURO  
   32.       PIVA DORIANO ass. 
   33.       RIVA BERNI SEBASTIANO ass.g. 
   34.       ROMANO CARLO  
   35.       SCAIETTA ITALO ass. 
   36.       SPALLANZANI STEFANO  
   37.       STERMIERI DINO ass. 
   38.       TOMMASINI GERMANO ass. 
   39.       ZANIBONI ANTONINO ass. 
   40.       ZECCHINI BENEDETTA ass. 
 

 
Partecipa all’adunanza il Segretario DOTT.SSA FUSCO ANNUNZIATA. 
 
L’on. Presidente, riconosciuto legale il numero dei presenti per validamente deliberare, apre la 
seduta. 



Pagina 2 di 7 

DCC 28 del 20.05.2011 
******************* 

 
Il Presidente sottopone al Consiglio Comunale, per l’approvazione, la seguente proposta 
di deliberazione: 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
PREMESSO CHE: 
 
- sulla base delle linee strategiche e programmatiche dell’Ente,  con  deliberazione  di 
Giunta n.185 del 5 settembre 2006 – Piano Energetico Comunale, è stato dato  mandato 
al Dirigente del Settore Pianificazione e Sviluppo del Territorio di procedere al 
conferimento dell’incarico di studio e ricerca, volto all’elaborazione di un Piano Energetico 
della Città di Mantova, al Politecnico di Milano, Dipartimento BEST; 
 
- ai sensi della legge n.10/91, art. 5 comma 5,con determinazioni n. 79 del 27 settembre 
2006 e n. 65 del 6 dicembre 2007, il Dirigente del Settore Pianificazione e Sviluppo del 
Territorio ha affidato l’incarico di consulenza per la “Redazione del Piano Energetico 
Comunale” al Politecnico di Milano – Dipartimento BEST; 
 
 
RICHIAMATE: 
 
- la Direttiva 2001/42/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 giugno 2001, 

concernente la valutazione degli effetti di determinati piani e programmi sull’ambiente e 
ai sensi del D.Lgs. 4/2008 “Ulteriori disposizioni correttive ed integrative del D.Lgs. 3 
aprile 2006, n.152”, recante norme in materia ambientale;  

 
- la L.R. n.12/2005, in particolare l’art. 4, e le indicazioni contenute negli “Indirizzi 

generali per la valutazione ambientale di piani e programmi”, approvati dal Consiglio 
regionale, su proposta della Giunta Regionale, con deliberazione 13 marzo 2007 – 
n.VIII/351; 

 
CONSIDERATO che  in forza delle summenzionate norme, il Piano Energetico Comunale 
2007-2009, redatto dal Politecnico di Milano, è stato sottoposto a procedura di Valutazione 
di Ambientale Strategica e che tale valutazione costituisce parte integrante del 
procedimento di approvazione del Piano Energetico Comunale; 
 
DATO  ATTO che: 

a) con D.G.C. n. 150 del 24 giugno 2008 è stato avviato il procedimento di Valutazione 
Ambientale Strategica del Piano Energetico Comunale e sono stati individuati i 
soggetti competenti in materia ambientale, gli enti territorialmente interessati e i 
soggetti gestori e concessionari di servizi di pubblica utilità, l’Autorità procedente, 
nonché l’Autorità Competente rappresentata dal personale del Servizio Ambiente 
del Settore Programmazione e Tutela del Territorio del Comune di Mantova, 
successivamente integrata con Determinazione Dirigenziale n.1898/2009; 

 
VISTO che, in esito alla procedura di Valutazione Ambientale Strategica, è stato rilasciato 
dall’Autorità Competente, d’intesa con l’Autorità Procedente : 
- il Parere motivato finale  (n. prot. 29286/09) ; 



Pagina 3 di 7 

ed è stata predisposta dall’Autorità Procedente :  
- la Dichiarazione di sintesi (n. prot. 29288/09), 
quali premesse per l’approvazione del Piano Energetico Comunale; 
 
CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale, insediatasi nell’aprile 2010, ha ritenuto 
di sottoporre il suddetto Piano Energetico a revisione ed approfondimento, incaricando per 
la consulenza l’Ing. Daniele Montecchio; 
 
VISTO il documento “Revisione del Piano Energetico Comunale “ 2011, a firma dell’Ing. D. 
Montecchio, che, sulla base del documento redatto dal Politecnico di Milano, riporta 
approfondimenti tecnici per meglio comprendere le potenzialità di alcune iniziative previste 
dal PEC, tra cui sono state selezionate quelle di più immediata applicabilità e concretezza 
per il territorio del Comune di Mantova; 
 
CONSIDERATO, pertanto, che il Piano Energetico Comunale consta dei seguenti 
documenti: 

- Piano Energetico Comunale (analisi dati) 28 novembre 2007; 
- Programma Operativo (vers. 1.4) dicembre 2008; 
- Rapporto ambientale, dicembre 2008;   
- Revisione del Piano Energetico Comunale 2011; 

 
VISTI: 

- la legge n.10/91 , art. 5 comma 5; 
- la L.R. 11.3.2005 n.12 - e s.m.i. - per il Governo del Territorio ed i relativi criteri 

attuativi; 
- gli indirizzi generali per la Valutazione Ambientale (V.A.S.), approvati con D.C.R.L. 

13.3.2007 n. VIII/351, e gli ulteriori adempimenti di disciplina approvati dalla Giunta 
Regionale con deliberazione n. VIII/6420 del  27.12.2007; 

- la D.G.C. n.150 del 24 giugno 2008 con la quale è stato  avviato il procedimento di 
Valutazione Ambientale Strategica del Piano Energetico Comunale; 

- gli elaborati relativi al Piano Energetico del Comune di Mantova, come sopra 
elencati; 

- la direttiva 2001/42/CEE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27.06.2001; 
- la D.G.R. 27 dicembre 2007, n.VIII/6420; 
- la D.C.R. 13 marzo 2007, n. 351; 
- la Dichiarazione di Sintesi dell’Autorità Procedente (n. prot. 29288/09), ai sensi 

della D.G.R.L. VIII/6420 del 27.12.2002;   
 

VISTO lo Statuto del Comune; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio e 
Tutela dell’Ambiente in data 05.05.2011 in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 
49, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti 
Locali”; 
 
DATO ATTO che il parere di regolarità contabile non è richiesto in assenza di impegno di 
spesa e/o diminuzione d’entrata; 
 

 

DELIBERA 
 



Pagina 4 di 7 

1. APPROVARE il Piano Energetico Comunale costituto dai seguenti elaborati: 
- Rapporto Ambientale, dicembre 2008 (Allegato 1); 
- la Dichiarazione di sintesi (n. prot. 29288/09) (Allegato 2); 
- Piano Energetico Comunale (analisi dati) 28 novembre 2007 (Allegato 3); 
- Programma Operativo (vers. 1.4) dicembre 2008 (Allegato 4); 
- Revisione del Piano Energetico Comunale 2011 (Allegato 5); 
 
2. DARE ATTO  che la realizzazione degli interventi conseguenti ed i relativi eventuali 

impegni finanziari saranno operati in fase successiva, secondo le linee di intervento 
definite dal Piano ed in ragione delle disponibilità finanziarie annuali e pluriennali. 

 
 

Con separata votazione viene pure approvata a maggioranza di voti espressi palesemente 
con votazione elettronica, la proposta di DARE, per l’urgenza, immediata eseguibilità alla 
presente delibera, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs 18.8.2000, n. 267; 
 

************************ 
Il Presidente Longfils dà la parola all’Assessore Cappellari che presenta il Piano 
Energetico Comunale, con il supporto tecnico dell’Ing. Montecchio, dell’Ing. Maffezzoli e 
dela Dr.ssa Montanarini; 
Aperta la discussione, intervengono i Consiglieri Acerbi (Pdl), Piva (Pd), Romano (Pdl), 
Banzi (Sinistra Unita), Nicolini (Pd), Stermieri (Pd), Bombonati (Benedini per Mantova), 
Bottari (Lega Nord) e Graziano (Gruppo Misto). 
L’Assessore Cappellari chiude la discussione, rispondendo ai vari quesiti scaturiti durante 
il dibattito. 
Il Presidente, successivamente, dà la parola ai Consiglieri per la dichiarazione di voto. 
I Consiglieri Acerbi (Pdl), Bombonati (Benedini per Mantova) e Bottari (Lega Nord) 
dichiarano il proprio voto favorevole, mentre il Consigliere Piva (Pd) si dichiara contrario. 
Tutti gli interventi e le dichiarazioni di voto, ai sensi dell’art. 65 del Regolamento del 
Consiglio Comunale, sono riportati nella videoregistrazione della seduta,  acquisita agli atti 
della Presidenza del Consiglio Comunale, cui si rinvia e che, comunque, qui si intendono 
integralmente riportati. 
Infine la proposta, posta ai voti, è approvata a maggioranza di voti espressi palesemente 
con votazione elettronica: 
 
Consiglieri presenti in aula al momento del voto n. 33 
Consiglieri votanti n. 32 
Voti Favorevoli: n. 22 

Consiglieri: Sodano Nicola (Sindaco), Acerbi Carlo, Badalucco Caterina, 
Baschieri Pier Luigi, Benedini Viviano, Bettoni Alfredo, Bombonati Gianni, 
Bottari Claudio, Ciliegi Sergio, Comini Tiziano, de Marchi Luca, Germiniasi 
Marco, Ghirardini Marco, Giatti Giacomo, Gorgati Andrea, Linardi Alfonso, 
Longfils Giuliano, Mazzoni Enzo, Pasolini Mauro, Romano Carlo, Scaietta 
Italo, Tommasini Germano 
 

Voti Contrari: n. 10 
Consiglieri: Allegretti Massimo, Banzi Fausto, Brioni Fiorenza, Buvoli 
Giovanni, Campisi Matteo, Murari Andrea, Nicolini Giuseppe, Piva 
Doriano, Stermieri Dino, Zecchini Benedetta  
 

Astenuti: n. 1 



Pagina 5 di 7 

Consiglieri: Graziano Benedetta 
 
Risultano assenti i Consiglieri Bondioli Bettinelli Claudio, Dall’Oglio Celestino, Ferrazzi 
Pietro, Gianolio Paolo, Martinelli Nicola, Riva Berni Sebastiano, Spallanzani Stefano, 
Zaniboni Antonino. 
 
Con separata votazione viene pure approvata, a maggioranza di voti, espressi 
palesemente con votazione elettronica, la proposta di dare, per l’urgenza, immediata 
eseguibilità alla presente delibera ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs 18.08.2000 n. 
267: Voti Favorevoli n. 22, Voti Contrari n. 10, Astenuti n. 1. 
 
 
UO/IZ/ 



Pagina 6 di 7 

 
   

 

 

 

COMUNE DI MANTOVA 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Giunta/Consiglio 

 

 
 
 
 

OGGETTO: Approvazione Piano Energetico Comunale (PEC) 

 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

 

 

 

 

Visto con parere FAVOREVOLE . 

 

 

 

Mantova, 05.05.2011 

 

 

 

Il Responsabile 
UR - Sviluppo del Territorio e Tutela 

dell’Ambiente 
TREVISANI GIAMPAOLO 

(Firmato Digitalmente) 

 

 

 
Verbale letto, approvato e sottoscritto 
 
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente 

 
 
 



Pagina 7 di 7 

Il Presidente 
Prof. Giuliano Longfils 

 Il Segretario Generale  
Dott.ssa Annunziata Fusco 

 

______________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto incaricato al Servizio di supporto agli organi eletti 
 

C E R T I F I C A  
 

Che la presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio in data odierna e vi rimarrà per 15 
giorni consecutivi 
 
 
Mantova, lì ____________ 
 
 
L’incaricato al servizio 
 
______________________________________________________________________________ 
 
N. 28 della delibera del Consiglio Comunale in data 20.05.2011 
 
N.  25087/2006 di Protocollo Generale 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO ENERGETICO COMUNALE (PEC) 

 
 
ORIGINALE 

 

______________________________________________________________________________ 

 
Mantova, lì 

 
Divenuta esecutiva il  _____________ per decorso del termine di dieci giorni dal primo giorno di 
pubblicazione senza opposizioni. (art. 134 - D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) 
 
 L’Istruttore Aministrativo 

Ilenia Zerbini 
 
 
 


